
Besluit No. 98.003899 houdende vervan-
gingsregeling in geval van tijdelijke afwe-
zigheid van een van de Ministers

Wij Beatrix, bij de gratie Gods,
Koningin der Nederlanden, Prinses,
van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.
Op de voordracht van Onze Minister-
President, Minister van Algemene Zaken
dd. 5 augustus 1998, kenmerk
98M006711;
Gelet op de artikelen 44, 45 en 46 van
de Grondwet;
Overwegende dat het wenselijk is een
nieuwe regeling te treffen voor de ver-
vanging van een Minister voor het geval
deze tijdelijk afwezig is;

Hebben goedgevonden en verstaan:

1. Een Minister wordt bij tijdelijke afwe-
zigheid vervangen door de
Staatssecretris van hetzelfde ministerie
voorzover en voor zolang de Minister in
de gelegenheid is om de Staatssecretaris
aanwijzingen dienaangaande te geven.
De Staatssecretaris kan in die gevallen
tevens met raadgevende stem aan de
vergadering van de Ministerraad deelne-
men.
2. Ten aanzien van de vervanging zoals
aangegeven in het vorige artikel geldt
dat:
a. de Minister van Onderwijs Cultuur en
Wetenschappen wordt vervangen door
Staatssecretaris drs. K.Y.I.J. Adelmund.
Indien ook Staatssecretaris drs. K.Y.I.J.
Adelmund afwezig is, wordt de Minister
vervangen door Staatssecretaris dr. F.
van der Ploeg.
b. de Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid wordt vervangen door
Staatssecretaris drs. J.F. Hoogervorst.
Indien ook Staatssecretaris drs. J.F.
Hoogervorst afwezig is, wordt de
Minister vervangen door Staatssecretaris
mr. A.E. Verstand-Bogaert.
3. In afwijking van de aangegeven ver-
vanging in het eerste artikel wordt de
Minister van Buitenlandse Zaken ver-
vangen door de Minister zonder porte-
feuille mevrouw mr. E.L. Herfkens,
behoudens aangelegenheden betreffende
Europese zaken, waarvoor
Staatssecretaris drs. D.A. Benschop als
vervanger optreedt. Indien ook Minister

mevrouw mr. E.L. Herfkens afwezig is,
treedt Staatssecretaris drs. D.A.
Benschop op als vervanger van de
Minister van Buitenlandse Zaken.
4. In afwijking van de aangegeven ver-
vanging in het eerste artikel wordt de
Minister van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties vervangen door de
Minister zonder portefeuille mr.
R.H.L.M. van Boxtel, behoudens aange-
legenheden betreffende de
Koninkrijksrelaties, waarvoor
Staatssecretaris drs. G.M. de Vries als
vervanger optreedt. Indien ook Minister
mr. R.H.L.M. van Boxtel afwezig is,
treedt Staatssecretaris drs. G.M. de
Vries op als vervanger van de Minister
van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties.
5. Bij gelijktijdige afwezigheid van een
Minister en Staatssecretaris onderschei-
denlijk beide Staatssecretarissen van het-
zelfde ministerie, dan wel indien een
Minister door ziekte of om een andere
reden tijdelijk niet in de gelegenheid is
zijn taak uit te oefenen en aanwijzingen
aan de Staatssecretaris van hetzelfde
ministerie te geven, wordt hij vervangen
door een andere Minister met dien ver-
stande dat:
a. De Minister-President, Minister van
Algemene Zaken, wordt vervangen door
mevrouw A. Jorritsma-Lebbink en bij
haar afwezigheid door mevrouw dr. E.
Borst-Eilers
b. De Minister van Buitenlandse Zaken
door de heer W. Kok
c. De Minister van Justitie door dr. A.
Peper
d. De Minister van Binnenlandse Zaken
en Koninkrijksrelaties door mr.
R.H.L.M. van Boxtel en bij zijn afwe-
zigheid mr. A.H. Korthals
e. De Minister van Onderwijs, Cultuur
en Wetenschappen door mevrouw dr. E.
Borst-Eilers
f. De Minister van Financiën door
mevrouw A. Jorritsma-Lebbink
g. De Minister van Defensie door
mevrouw mr. E.L. Herfkens
h. De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer
door mevrouw T. Netelenbos
i. De Minister van Verkeer en
Waterstaat door drs. J.P. Pronk

j. De Minister van Economische Zaken
door drs. G. Zalm
k. De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij door mr. K.G.
de Vries
l. De Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid door drs. H.H.
Apotheker
m. De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport door drs. L.M.L.H.A.
Hermans.
6. Indien de Minister zonder portefeuil-
le, mr. R.H.L.M. van Boxtel, tijdelijk
niet in de gelegenheid is zijn taak uit te
oefenen, wordt hij vervangen door dr.
A. Peper
7. Indien de Minister zonder portefeuil-
le, mevrouw mr. E.L. Herfkens, 
tijdelijk niet in de gelegenheid is haar
taak uit te oefenen, wordt zij vervangen
door de heer J.J. van Aartsen en bij zijn
afwezigheid door mr. F.H.G. de Grave.
8. Bij gelijktijdige afwezigheid van een
Minister en diens hiervoren aangewezen
vervanger zal de Minister-President ver-
vangen, bij diens afwezigheid mevrouw.
A. Jorritsma-Lebbink, bij diens afwezig-
heid dr. E. Borst-Eilers en bij diens
afwezigheid de oudst aanwezige Minister
in jaren.
9. Het Koninklijk Besluit van 24 augus-
tus 1994, kenmerk 94.006662 wordt
ingetrokken.
10. Dit besluit treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin het
wordt geplaatst en werkt terug tot 3
augustus 1998.

Onze Ministers zijn belast met de uit-
voering van dit besluit, dat zal worden
geplaatst in de Nederlandse
Staatscourant en waarvan afschrift zal
worden gezonden aan de in dit besluit
genoemden, de Hoge Colleges van Staat,
de Raad van Ministers, de
Gevolmachtigde Ministers van de
Nederlandse Antillen en van Aruba en
de ministerie.

’s-Gravenhage, 6 augustus 1998.
Beatrix.
De Minister-President, Minister van
Algemene Zaken,
W. Kok.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 149 / pag. 4 1

AZ – Grondwet

Vervangingsregeling ministers


